

भारत सरकार
जल शक्ति मंत्रालय
पेयजल एवं स्वच्छता विभाग

लोक सभा
अतारंकित प्रश्न सं. 1718
दिनांक 01.08.2024 को उत्तर दिए जाने के लिए

जेजेएम के अंतर्गत पाइप जलापूर्ति

1718. श्री महेंद्र सिंह सोलंकी:
डॉ. विनोद कुमार बिंदु:
श्री प्रताप चंद्र षडङ्गी:

क्या जल शक्ति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या यह सच है कि केंद्र सरकार जल जीवन मिशन (जेजेएम) के अंतर्गत शत-प्रतिशत घरों में पाइप से जल पहुंचाने में तेजी ला रही है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ख) मध्य प्रदेश, ओडिशा और उत्तर प्रदेश में जिले-वार पाइप से जल प्राप्त करने वाले परिवारों का प्रतिशत क्या है;
- (ग) क्या सरकार ने मध्य प्रदेश, ओडिशा और उत्तर प्रदेश में शत-प्रतिशत पाइप जलापूर्ति सुनिश्चित करने के लिए कोई समय-सीमा निर्धारित की है; और
- (घ) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके कारण क्या हैं?

उत्तर

राज्य मंत्री, जल शक्ति
(श्री वी. सोमण्णा)

(क) भारत सरकार देश के सभी ग्रामीण परिवारों को नियमित और दीर्घकालिक आधार पर निर्धारित गुणवत्ता तथा पर्याप्त मात्रा में सुरक्षित और पीने योग्य नल जल आपूर्ति के लिए प्रावधान करने हेतु प्रतिबद्ध है। इस दिशा में, भारत सरकार ने अगस्त 2019 में राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों की भागीदारी में क्रियान्वित किए जाने वाले जल जीवन मिशन (जेजेएम) की शुरुआत की। पेयजल राज्य का विषय है और इसलिए जल जीवन मिशन के अंतर्गत आने वाली योजनाओं सहित पेयजल आपूर्ति योजनाओं की आयोजना, अनुमोदन, कार्यान्वयन, संचालन और रखरखाव का उत्तरदायित्व राज्य/संघ राज्य क्षेत्र सरकारों का है। भारत सरकार तकनीकी और वित्तीय सहायता प्रदान करके राज्यों की सहायता करती है। जल जीवन मिशन के शुभारंभ के बाद से देश में ग्रामीण परिवारों की नल जल तक पहुंच बढ़ाने की दिशा में महत्वपूर्ण प्रगति हुई है। अगस्त 2019 में जल जीवन मिशन की शुरुआत में, केवल 3.23 करोड़ ग्रामीण परिवारों के पास नल जल कनेक्शन की सूचना थी। अब तक, राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों द्वारा सूचित किए

गए अनुसार, 29.07.2024 तक, लगभग 11.78 करोड़ और ग्रामीण परिवारों को जेजेएम के तहत नल जल कनेक्शन प्रदान किए गए हैं। इस प्रकार, 29.07.2024 तक, देश के 19.32 करोड़ ग्रामीण परिवारों में से लगभग 15.02 करोड़ (77.76%) ग्रामीण परिवारों के पास उनके घरों में नल जल आपूर्ति होने की सूचना है और शेष 4.30 करोड़ को मिशन अवधि के भीतर कवर किए जाने की संभावना है।

(ख) दिनांक 29.07.2024 तक, मध्य प्रदेश, ओडिशा और उत्तर प्रदेश की राज्य सरकारों के पास क्रमशः 63.97%, 74.06% और 84.56% ग्रामीण परिवारों के पास नल जल आपूर्ति होने की सूचना है। मध्य प्रदेश, ओडिशा और उत्तर प्रदेश में जिला-वार नल जल कनेक्शन वाले परिवारों का प्रतिशत **अनुबंध** में दिया गया है।

(ग) और (घ) मध्य प्रदेश और उत्तर प्रदेश की राज्य सरकारों ने कहा है कि मार्च, 2026 तक, सभी पात्र ग्रामीण परिवारों को नल जल कनेक्शन प्रदान करने का कार्य पूरा कर दिया जाएगा, जबकि ओडिशा की राज्य सरकार पात्र ग्रामीण परिवारों को मार्च, 2027 तक नल जल कनेक्शन प्रदान करने का कार्य पूरा करेगी।

दिनांक 01.08.2024 को उत्तर दिए जाने के लिए नियत लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1718 के भाग (ख) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

मध्य प्रदेश में ग्रामीण परिवारों में नल जल कनेक्शन की जिले-वार स्थिति

क्र.सं.	जिले	ग्रामीण परिवारों की कुल संख्या	15.08.2019 तक, नल जल कनेक्शन वाले ग्रामीण परिवार		29.07.2024 तक, नल जल कनेक्शन वाले ग्रामीण परिवार	
			संख्या	%	संख्या	%
1	आगर-मालवा	91,364	14,609	15.99	53,257	58.29
2	अलीराजपुर	1,38,134	4,481	3.24	55,139	39.92
3	अनूपपुर	1,25,049	11,362	9.08	91,790	73.4
4	अशोक नगर	1,34,794	4,162	3.09	62,889	46.66
5	बालाघाट	3,67,593	36,912	10.04	2,94,906	80.23
6	बड़वानी	2,17,361	33,674	15.45	1,38,147	63.55
7	बैतूल	2,65,891	61,326	23.03	2,10,458	79.15
8	भिंड	2,63,238	12,540	4.76	1,39,858	53.14
9	भोपाल	1,00,030	11,879	11.85	73,363	73.4
10	बुरहानपुर	1,01,905	37,241	36.54	1,01,905	100
11	छतरपुर	2,47,927	14,844	6.02	94,533	38.13
12	छिंदवाड़ा	3,54,263	87,783	24.76	2,29,653	64.85
13	दमोह	2,19,793	16,460	7.47	1,59,354	72.5
14	दतिया	1,05,842	9,073	8.57	88,820	83.92
15	देवास	2,32,737	21,298	9.15	1,65,950	71.3
16	धार	3,83,848	51,060	13.36	2,89,472	75.4
17	डिंडोरी	1,70,015	8,589	5.05	91,801	54.05
18	गुना	1,73,457	14,802	8.56	95,524	55.07
19	ग्वालियर	1,10,808	18,954	16.98	88,216	79.63
20	हरदा	97,440	12,108	12.42	78,562	80.63
22	इंदौर	1,95,772	31,250	15.96	1,95,298	99.76
23	जबलपुर	2,22,504	33,111	14.88	1,35,815	61.04
24	झाबुआ	1,96,954	17,029	8.65	1,42,517	72.36
25	कटनी	2,13,364	25,246	11.83	1,54,586	72.45
26	खंडवा (पूर्वी निमाड़)	2,33,622	42,466	18.33	1,94,281	83.1
27	खरगौन (पश्चिमी निमाड़)	3,54,301	46,677	13.18	2,65,804	75.05
28	मंडला	2,38,190	27,407	11.5	1,51,695	63.69
29	मंदसौर	2,40,152	76,503	31.87	1,50,407	62.63
30	मुरैना	3,27,941	12,899	3.93	2,08,238	63.7
21	नर्मदापुरम (होशंगाबाद)	1,81,819	11,811	6.49	1,31,789	72.48
31	नरसिंहपुर	2,12,031	72,134	34.01	1,75,321	82.68
32	नीमच	1,32,663	43,441	32.75	76,800	57.89

क्र.सं.	जिले	ग्रामीण परिवारों की कुल संख्या	15.08.2019 तक, नल जल कनेक्शन वाले ग्रामीण परिवार		29.07.2024 तक, नल जल कनेक्शन वाले ग्रामीण परिवार	
			संख्या	%	संख्या	%
33	निवाड़ी	55,645	-	-	55,645	100
34	पन्ना	1,57,464	9,628	6.09	68,085	43.24
35	रायसेन	2,24,496	22,088	9.82	1,37,777	61.37
36	राजगढ़	2,39,405	30,777	12.67	1,95,620	81.69
37	रतलाम	2,56,847	65,642	25.56	1,66,601	64.86
38	रीवा	3,90,261	32,626	8.36	1,86,722	47.85
39	सागर	3,32,793	28,227	8.53	2,05,715	61.8
40	सतना	3,73,018	10,919	2.92	1,51,996	40.75
41	सीहोर	2,26,124	18,408	8.11	1,22,982	54.39
42	सिवनी	2,69,742	43,647	16.18	1,70,875	63.35
43	शहडोल	2,01,907	12,990	6.44	1,17,362	58.13
44	शाजापुर	1,74,018	25,580	14.69	1,00,077	57.59
45	श्योपुर	1,60,860	10,170	6.26	1,04,132	64.73
46	शिवपुरी	3,19,697	17,402	5.44	1,40,556	43.97
47	सीधी	1,91,164	17,446	9.17	86,838	45.42
48	सिंगरौली	1,60,437	2,015	1.25	61,600	38.4
49	टीकमगढ़	1,98,385	7,335	3.69	92,882	46.82
50	उज्जैन	2,64,575	42,874	16.2	1,83,071	69.19
51	उमरिया	1,02,539	7,486	7.3	75,009	73.15
52	विदिशा	2,31,247	23,013	9.95	1,42,501	61.68
कुल		1,11,81,426	13,53,151	12.10%	7,152,194	63.97%

उत्तर प्रदेश में ग्रामीण परिवारों में नल जल कनेक्शन की जिले-वार स्थिति

क्र.सं.	जिले	कुल ग्रामीण परिवार	15.08.2019 तक, नल कनेक्शन वाले ग्रामीण परिवार		29.07.2024 तक, नल कनेक्शन वाले ग्रामीण परिवार	
			संख्या	%	संख्या	%
1	उन्नाव	4,88,730	6,913	1.41	1,27,233	26.03
2	फिरोजाबाद	2,82,949	344	0.12	78,297	27.67
3	मथुरा	2,94,069	11,715	3.98	97,385	33.12
4	आगरा	3,98,891	6,410	1.61	1,32,144	33.13
5	बलिया	4,37,303	24,585	5.62	1,45,413	33.25
6	प्रयागराज	6,47,608	3,452	0.53	4,82,633	74.53
7	आजमगढ़	6,21,460	4,646	0.75	4,75,758	76.55
8	सोनभद्र	3,10,731	12,126	3.90	2,41,151	77.61
10	हाथरस	2,03,950	616	0.30	1,62,664	79.76
11	फतेहपुर	4,29,475	2,431	0.57	3,44,483	80.21
12	जौनपुर	5,93,270	2,580	0.43	4,79,912	80.89
13	बिजनौर	5,12,207	18,237	3.56	4,20,332	82.06
14	सहारनपुर	4,64,943	4,525	0.97	3,83,956	82.58
15	अलीगढ़	4,28,183	3,103	0.72	3,56,360	83.23
16	एटा	2,58,460	3,322	1.29	2,16,349	83.71
17	सुल्तानपुर	3,84,322	630	0.16	3,21,945	83.77
18	मऊ	2,64,401	1,273	0.48	2,21,512	83.78
20	मुरादाबाद	3,50,038	3,753	1.07	2,97,112	84.88
21	कौशाम्बी	2,48,822	6,991	2.81	2,11,276	84.91
22	सिद्धार्थनगर	4,01,748	7,089	1.76	3,41,598	85.03
23	गोंडा	5,09,205	1,983	0.39	4,35,378	85.5
24	बाराबंकी	5,13,860	5,885	1.15	4,40,081	85.64
25	रायबरेली	5,03,473	5,370	1.07	4,33,008	86
26	फर्रुखाबाद	2,51,251	1,261	0.50	2,16,817	86.29
27	श्रावस्ती	1,86,113	542	0.29	1,60,735	86.36
28	महाराजगंज	4,32,598	1,457	0.34	3,74,401	86.55
29	बस्ती	3,59,179	3,370	0.94	3,11,084	86.61
30	सीतापुर	7,14,176	1,689	0.24	6,21,811	87.07
31	गाजीपुर	5,17,427	8,512	1.65	4,51,076	87.18
32	रामपुर	3,12,167	21,551	6.90	2,72,285	87.22
33	संभल	3,27,257	3,108	0.95	2,86,130	87.43
34	इटावा	2,39,209	8,624	3.61	2,09,294	87.49
35	अमरोहा	2,97,466	5,273	1.77	2,60,954	87.73
36	कुशीनगर	5,52,400	13,943	2.52	4,89,126	88.55
37	संत कबीर नगर	2,30,014	1,243	0.54	2,04,193	88.77
38	संत रविदास नगर	2,49,206	435	0.17	2,21,289	88.8
39	चंदौली	2,83,538	484	0.17	2,51,952	88.86
40	लखीमपुर खीरी	6,68,440	12,186	1.82	5,94,603	88.95

क्र.सं.	जिले	कुल ग्रामीण परिवार	15.08.2019 तक, नल कनेक्शन वाले ग्रामीण परिवार		29.07.2024 तक, नल कनेक्शन वाले ग्रामीण परिवार	
			संख्या	%	संख्या	%
41	हरदोई	6,22,132	2,316	0.37	5,53,770	89.01
42	प्रतापगढ़	4,89,375	565	0.12	4,37,080	89.31
43	लखनऊ	2,48,883	3,146	1.26	2,25,030	90.42
44	मैनपुरी	2,59,877	2,054	0.79	2,35,466	90.61
45	कासगंज	2,04,585	175	0.09	1,85,682	90.76
46	अम्बेडकर नगर	3,15,848	3,968	1.26	2,88,420	91.32
47	गोरखपुर	5,63,692	42,003	7.45	5,17,928	91.88
48	अयोध्या	3,46,484	878	0.25	3,18,758	92
49	देवरिया	4,32,496	6,255	1.45	3,97,938	92.01
50	अमेठी	3,28,599	3,055	0.93	3,03,074	92.23
51	बहराइच	5,54,342	10,984	1.98	5,12,323	92.42
52	बलरामपुर	3,06,048	1,866	0.61	2,82,846	92.42
53	कानपुर नगर	3,04,074	11,813	3.88	2,81,567	92.6
54	औरैया	2,17,807	2,097	0.96	2,03,728	93.54
55	गाज़ियाबाद	1,23,749	22,334	18.05	1,16,012	93.75
56	वाराणसी	3,43,725	2,290	0.67	3,22,359	93.78
57	पीलीभीत	3,06,705	8,959	2.92	2,87,921	93.88
58	कन्नौज	2,72,380	4,404	1.62	2,55,781	93.91
59	बरेली	4,98,086	11,357	2.28	4,68,058	93.97
60	मुजफ्फरनगर	3,78,155	1,727	0.46	3,55,956	94.13
61	बुलंदशहर	4,62,510	21,314	4.61	4,35,893	94.25
62	जालौन	2,12,024	1,558	0.73	2,00,090	94.37
63	गौतम बुद्ध नगर	45,453	1,246	2.74	42,943	94.48
64	मेरठ	3,16,273	20,130	6.36	2,98,903	94.51
65	हापुड़	1,83,680	14,393	7.84	1,73,798	94.62
66	शामली	1,65,926	6,129	3.69	1,57,361	94.84
67	शाहजहाँपुर	4,52,983	-	0.00	4,30,461	95.03
68	मिर्जापुर	3,53,646	2,004	0.57	3,44,619	97.45
69	बदायूं	4,22,500	20,274	4.80	4,12,082	97.53
70	बागपत	1,65,524	11,908	7.19	1,62,406	98.12
71	कानपुर देहात	2,88,498	6,122	2.12	2,83,253	98.18
72	हमीरपुर	1,86,276	11,752	6.31	1,83,989	98.77
73	झांसी	2,51,189	1,218	0.48	2,48,469	98.92
74	बांदा	2,68,854	3,380	1.26	2,66,215	99.02
75	चित्रकूट	1,63,961	609	0.37	1,62,964	99.39
76	ललितपुर	2,06,983	28,669	13.85	2,05,747	99.4
77	महोबा	1,32,881	1,612	1.21	1,32,418	99.65
कुल		2,65,64,742	5,16,221	1.94	2,24,63,038	84.56

ओडिशा में ग्रामीण परिवारों में नल जल कनेक्शन की जिले-वार स्थिति

क्र.सं.	जिले	कुल ग्रामीण परिवार	15.08.2019 तक, नल कनेक्शन वाले ग्रामीण परिवार		29.07.2024 तक, नल कनेक्शन वाले ग्रामीण परिवार	
			संख्या	%	संख्या	%
1	अंगुल	2,33,445	9,609	3.11	2,23,836	75.51
2	बलांगीर	2,14,334	929	0.24	2,13,405	55.10
3	बालेश्वर	4,67,559	31,393	5.44	4,36,166	81.00
4	बारगढ़	2,48,773	7,800	2.29	2,40,973	72.91
5	भद्रक	2,81,058	13,149	4.47	2,67,909	95.50
6	बौध	95,070	190	0.18	94,880	89.38
7	कटक	3,33,968	4,726	1.05	3,29,242	74.11
8	देवगढ़	66,635	2,012	2.73	64,623	90.46
9	ढेंकनाल	2,25,927	13,331	4.91	2,12,596	83.16
10	गजपति	78,710	6,502	4.92	72,208	59.51
11	गंजम	5,09,528	52,951	7.35	4,56,577	70.70
12	जगतसिंहपुर	1,61,243	54,761	20.13	1,06,482	59.28
13	जाजपुर	3,18,482	501	0.11	3,17,981	71.08
14	झारसुगुडा	81,644	697	0.74	80,947	86.17
15	कालाहांडी	2,97,572	3,511	0.88	2,94,061	74.80
16	कंधमाल	1,19,906	3,343	2.05	1,16,563	73.67
17	केंद्रपाड़ा	2,64,990	25,842	7.99	2,39,148	81.92
18	केंदुझर	3,45,711	4,711	1.36	3,41,000	99.62
19	खोरधा	2,02,753	20,780	7.49	1,81,973	73.11
20	कोरापुट	2,10,469	7,471	2.30	2,02,998	64.69
21	मल्कानगिरि	66,499	2,469	1.99	64,030	53.50
22	मयूरभंज	3,64,943	22,333	4.00	3,42,610	65.40
23	नबरंगपुर	2,28,048	2,757	0.89	2,25,291	73.72
24	नयागढ़	1,49,626	3,284	1.35	1,46,342	61.50
25	नौपाड़ा	1,33,196	324	0.24	1,32,872	98.94
26	पुरी	2,34,583	2,169	0.67	2,32,414	72.82
27	रायगढ़	1,85,382	3,251	1.38	1,82,131	78.74
28	संबलपुर	98,290	3,622	2.20	94,668	59.72
29	सोनपुर	1,02,298	2,916	1.96	99,382	68.67
30	सुंदरगढ़	2,47,400	3,532	1.13	2,43,868	78.90
	कुल	65,68,042	3,10,866	3.51	62,57,176	74.06